
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 372 IN DATA 30-11-2018

Oggetto: Avviso pubblico per la nomina del Presidente dell'Organismo Indipendente
di Valutazione (OIV) del Comune di Travedona Monate.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI

Visto il Bilancio di Previsione 2018 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del
9 gennaio 2018, esecutivo ai sensi di legge;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G.) relativo al corrente bilancio di previsione
approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 30/01/2018, e
successive modifiche, con le quali l’organo Esecutivo ha assegnato al sottoscritto gli
obiettivi da conseguire e le risorse da utilizzare per il raggiungimento dei risultati;

Visto il decreto sindacale n. 47 del 20/11/2018 con il quale lo scrivente è stato nominato,
pro-tempore Responsabile dell’Area Affari Generali;

In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Premesso che:
- l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 ha introdotto l’Organismo Indipendente di Valutazione
(O.I.V.) della Performance, il quale “sostituisce i servizi di controllo interno, comunque
denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286”;
- l'art. 41 del Regolamento degli uffici e dei servizi, di cui alla delibera di G.C. n. 114/15, ha
istituito l’OIV ai sensi art.14, co. 2, D. Lgs n.150/09;
- il DPR 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi
dell’art. 19, comma 10, del decreto-legge 24/6/14 n. 90, convertito con modificazioni con L.
11/8/14, n. 114, ed in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di valutazione
indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione;
- il D.M. 2/12/2016, disciplina l’istituzione, presso il Dipartimento della Funzione pubblica
della Presidenza del Consiglio, dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6, al quale

COMUNE DI TRAVEDONA MONATE

PROVINCIA DI VARESE



vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure
comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti
di competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;
- con decreto sindacale n. 7 del 16/4/2015 è stato nominato l’O.I.V. del Comune di
Travedona Monate e prorogato con decreto sindacale n. 7 del 27/3/2018 sino al
31/12/2018;

Visto il Regolamento di costituzione e funzionamento di cui alla delibera di G.C. n.57 del
7/7/2016;

Ritenuto necessario provvedere alla sostituzione del Presidente per il triennio 2019/2021,
con decorrenza dal decreto di nomina come chiarito nelle linee-guida interpretative del
D.M. 2/12/2016
dal Dipartimento della Funzione Pubblica, incarico eventualmente rinnovabile una sola
volta previa
procedura comparativa;

Accertato che trattasi di incarico obbligatoriamente previsto per legge e che persiste
l’impossibilità oggettiva per l’ente di utilizzare risorse umane disponibili al suo interno, che
abbiano i requisiti per lo svolgimento di tale incarico;

Preso atto delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art.
7 del decreto ministeriale 02/12/2016:
“1. I componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati, tra gli iscritti
all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo
politico – amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata,
per una durata coerente con il termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco.
L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa.
2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero
in caso di
decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo
dell’iscrizione all’Elenco medesimo.
3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco
nazionale da almeno sei mesi.
4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura
delle funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che
svolge funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza.
5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli
avvisi di selezione comparativa e i relativi esiti.
6. L’incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere affidato
esclusivamente:
a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di
duecentocinquanta dipendenti;
b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni.
7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale,
favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio
possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate.
8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la
decadenza dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di
componente dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente motivata”.



Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 126 del 29/11/2018 di approvazione
dell’attivazione di una procedura selettiva pubblica per il conferimento dell’incarico di OIV
per il triennio 2019/2021;

Ravvisata la necessità di attivare una procedura selettiva pubblica per il conferimento
dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Travedona Monate
per il triennio 2019/2021, secondo le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e
all’apposito modulo relativo alla dichiarazione di interesse per la candidatura;

Ritenuto, in base alla sopra citata istruttoria di dover esprimere sulla presente
determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 D. Lgs 267/00 nonché del vigente
Regolamento dei controlli interni;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l'articolo 183 del vigente T.U.E.L. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo n. 267/2000 dettante norme in materia di assunzione di impegni di
spesa;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito s’intendono integralmente riportati:

1) Di attivare una procedura selettiva pubblica per il conferimento dell’incarico e la
successiva nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per il triennio
2019/2021, con decorrenza dal decreto di nomina come chiarito nelle linee-guida
interpretative del D.M. 2/12/2016 dal Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le
specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e con scadenza dell'invio delle candidature
entro le ore 12:00 del decimo giorno dalla data di pubblicazione dell'avviso sul Portale
della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio
all’indirizzo https://performance.gov.it;

2) Di approvare l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina dell’O.I.V.,
unitamente al modulo relativo alla dichiarazione di interesse per la candidatura, allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che:
-l’avviso sarà pubblicato in forma integrale all’Albo Pretorio di questo Comune sul sito web
www.comune.travedonamonate.va.it e sarà trasmesso, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del
DM 2/12/2016, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione
nell’apposita sezione del Portale della performance;
-la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione individuato sarà affidata al Sindaco;
-gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati in forma integrale all’Albo
Pretorio di questo Comune, sul sito web www.comune.travedonamonate.va.it e saranno
trasmessi al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione
nell’apposita sezione del Portale della performance.

https://performance.gov.it


4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è Maria Paola Rossi, la quale da atto
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L.n. 190/2012,
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse;

Avverso il presente provvedimento è possibile, ai sensi dell’art. 3 co. 4 Legge 241/90 e
ss.mm. e ii. da parte degli interessati inoltrare ricorso giurisdizionale al TAR competente
nei termini e modi indicati dalla legge n. 1034 del 6.12.1971 o, in alternativa, presentare
ricorso straordinario al presidente della Repubblica, ai sensi del DPR n. 199 del
24.11.1971.

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in
merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile dell'Area

 Chiara Bianchi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


